le in aquas & obruitur. Famulo nequicquam opem ferente; sed vt poterat in litus euadente. Triste nunciu fert Pribislauiam, quæ in lamenta protraens, ad Sanctum Hyacinthum vocandum, alios vadorum & nandi peritos mittit: mittit & in fluctibus quæsitum filiolum piscatores aliquot, qui harpaxe scrutentur, & in altum trahant exanime cadauer. Adest Hyacinthus, & cum nusquam ex aquis corpus appareret, nec inueniretur, in occursum dolentis matris, ac totius populi, Diuino implorato Numine, fiducia ingenti, imperat flumini, corpus absorptum vt illico redderet. Mirandum, & quod humanam fidem excedere videtur. Ad nutum illius, mox è profundo vortice, innatat mole sua graue cadauer, atq; ad ripam, nemine impellente aut trahente accedit. Ibi Hyacinthus vir Dei, in genua prostratus, ad aliud miraculum patrandum fide fultus se accingit. Turgenti aquis cadaueri, ex flumine extracto imperat. Fili Vissæ, Dominus Iesus Christus, cui omnia viuunt, ipse te viuificet: & ego quoq; præcipio tibi: Viue, surge & ambula. Ad quæ verba prolata, statim, qui erat mortuus, vitali spiritu resumpto, ad oscula pedum Hyacinthi surrexit, & ambulauit. Magnum erat Helisæo Vati, securis ferrum in Iordane mersum, ad manubrium, quasi vi magnetis occulta, Diuino posse trahere. Ingens facinus ausus est, & S. Dominicus, qui aquis obrutos quosdam, è vasto gurgite aquarum in lucem prodire iussit. Et illud quoq; excellit, quod nutu Diuino, Jonas tridui spatio, in ventre ceti detrusus, à binæ mortis faucibus, ad Niniuæum litus, sanus est eiectus. Sed & hoc non minoris fuit argumentum fidei, quod Hyacinthus in Vissæo patrauit. doctus assequi paternam fidem, doctus & miserari miseris.

C A P V T V N D E C I M V M.

Sanctus Hyacinthus cæcos illuminat, & demones pellit.

IVINITATIS etiam Christi Dei, illud non postremum fuit documentum, quod cæcum à nariuitate illuminari. Sanctitatis igitur non vulgaris Diui Hyacinthi eximium fuerit testimonium, hac in re excelluisse. Die quadam Sancto Stanislao Episcopo & Martyri Cracouiensi Sacra, ad ædem Maiorem ciuitatis in arce sitam, properabat Hyacinthus, in laudem Martyris inclyti pro concione dicturus. Ad monis ex quo arx insignis prominet, radicem, prætolata illum Vitoslaua Nobilis Matriona, it ei obuiam: misera, ducens secum gemellos iam septem annos natos, sed, utroque lumine cæcos: Miserere, ait, dolentis, tu qui misericordie viscera gestas. Præstabat illos vteri tenebris conclusos, quam partu effuso ad lucem, cæcos fuisse. Grande sat opus scio, dare visum cæco: at qui vitam mortuis tulisti, feres & istis tenebricosis optatum lumen. Fide solida te esse no-

ut, quam mundo innumeris facinoribus prodidisti. Modo ne despexeris ancillam plorantem, & mortuos istos in viuo corpore, non sine præcordiorum cruciatibus, in horas respicientem. Quid enim viuos dixerim cæcos: qui quod præcipuū est vitæ sensibilis munus, non obeunt? Hyacinthus quid faceret tunc non multum cogitabat. Ex quo affulsit illi species eius cæci, quæ Christus factō luto ex spūto illuminarat, lotura piscinæ Siloe: sibi quoq; id non fore factū impossibile ratus, orationem ex imo pectore fundit. Deus de Deo, lux vera de vero lumine, qui in hunc mundū luminis tui diffundendi gratia aduenisti, quiq; non animarum solum nostrarum, sed & corporis quorundam tenebras discussisti, adesse propitius dignare his pusionibus cæcis. Ab oratione postmodū confurgens, præsidio fidei fultus, Crucis signum, vtriusq; oculis imprimi: In nomine, ait, Iesu Christi, qui est lux cæcorum, vos ambos iubeo videre. Illuminamini, aspice, & diuinam in vos gratiam agnoscentes glorificate. Illustrantur, clare aspiciunt, inq; laudes Deo concinnendas, populos innumeros ad celebritatem coeuntes permouent. Præclarum erat illud supremæ virtutis symbolum, in veteri Testamento, cum Tobia senioris oculi ex hirundinis excremento albugine obducti, multoq; tempore vsura lucis destituti, illito collyrio felleo, ab Angelo Raphaelē illustrarentur. Hæreo, an forte maius fuerit Hyacinthi opus istud stupendum. Nam quis scit, naturali ne vigore piscis illius fel acidum, albuginem oculorum Tobia absterferit? lucisq; vsū denuo concesserit abdita aliqua medela? Hyacinthus nihil tale admouet. Non piscem quærit Euphratæum, non collyrium cōponit, non pharmaca miscet; sola fiducia nixus, Crucis imagine obiecta, vtrumq; vtroq; oculo cæcū non sine admiratione illuminat. Et Raphael quidem Tobian, aliquando oculorum vsu vigentem, sed tunc ex obducta albugine cæcutientem, sanauit. Hyacinthus autem à nascitura ipsa ex cæco matris ventre, cæcos prodeuntes, & toto septennio nihil vnquā videntes, lumine donauit. Hæc gemellorum illuminatio, portendebat, Hyacinthum potentissimum fore contra Principes tenebrarum, quorum ea est cura præcipua, crassam caliginem erroris mortalium animis inducere. Faciūt id in eis quos Diuina permissione obsederūt. Hi enim, quod sæpe videmus, ita mente capti solent esse, vix vt aliquis alius vel Gætilis, vel hæresi abominanda imbutus, tantas in Deum blasphemias, & in Sanctos Dei iniurias impio ore euomat, quantas à demone obsessi proferre solent, animo illorum cæcitate percusso. Quā ob rem & in eos quoq; potestati Hyacinthus accepit. Taceo quod illos spiritualiter pepulit à plurimorum mentibus; dum multos in tenebras dirissimas idololatriæ coniectos, & in pestis sempiternæ regionem detrusos, Verbi Dei splendore collustrauit: quamq; horribilia essent illa monstra erroris animo concepta, eis declarauit. Et illud prætereo, quod è lucis, delubris, statuis, in quibus sitim suam infinitam, hominum strage & interneceione perpetua explebat,

plebat, profligauit: neq; illam victoriam nunc percenseo, quam de eodē Satana in specie hominis in medio fluminis apparentis tulit, dum in spiritu, eum esse teterrimum draconem cognoicens, iracundia commotus, baculo cui nitebatur, spectrum illud percussit, & vsq; ad alteram ripam super aquas sicco pede decurrens, in Christi nomine fugauit. Hoc leuiter attigisse sufficit: quod energumenis tanto terrori fuerit, vt vel ad nomē Iesu Christi ab eo contra illos prolatum, vel ad viuificæ Crucis signum obiectum aut impressum, tanquam fumus ex miserorum corporibus eua nesciebant. Vociferabantur ijdem passim, contra eundem: O infelix Hyacinthe, cur nos nostris sedibus deturbas? At ille clypeo fidei, & Christi memoria quasi galea munitus, eos adoriebatur, nec prius à certamine singulari discedebat, quam prius illos in perniciem hominis alicuius intentos, Diuini verbi acutissimo gladio concidisset, & in fugam turpem coniecisset. Numerus non potest iniri, eorum quos à tyrannide & truculento consortio demonis liberauit. Argumento est sepultura illius, terifica energumenis. Fassi sunt ipsi daemones, vt est in Actis processus canonizationis Sancti, coram Andræa Parczouio Prouinciali Poloniae, quædam exorcizante, & coram multa aduersentium caterua, locum in quo S. Hyacinthi corpus quiescit, vehementer ardere: inuisa scilicet illis viri sanctimonia, quæ etiamnum, quasi flamma aliqua, torquet infelices spiritus, dum ad nomen, meritaq; Sancti Hyacinthi pro obsessis inuocata, demigrare ab eis coguntur.

CAPVT DVODECIMUM.

Propagatio Ordinis Prædicatorum in Septentrione per S. Hyacinthum.

VBI iam Cracouiensium, & proxime adiacentium Oppidanorum mentibus, purioris vitæ amorē insensisset, & miraculorum gloria multos adiuuasset, religionisq; Prædicatorum non minima incrementa corā apud eos conspexisset: non ijs limitibus angustis, ait, mea desideria, meiq; conatus arctari debent. Omnem iam terram ad Occidentem Solem expositā, meus Pater Dominicus, sydereâ illâ sua doctrina irradiauit: nec id modo effecit, quod stella in fronte paruuli apparens portendebat, ipse vt solus radio verbi & virtutis inmensos illos sinus Italiae, Galliarum, & Hispaniarum, illuminaret, verum etiam, quod domicilia stellarum in perpetuas æternitates lucentium, Monasteria scilicet, eruditorum discipulorū fuorū apud illos cælo disinctos populos propagarit, inuexeritq;. Mihi etiam in eandem curam incumbendum est merito. Hæret animo illud Patri s extremū votum. Dilationē Ordinis maiori quo potestis labore promouete. Cracouię igitur non multo post vale vltimū dicturus fratribus, vocat